Ainda em 2022, agora numa parceria com a Secretaria de Estado da Mulher do 

Distrito Federal, executou o Termo de Colaboração 01/2022, que teve por objeto a 

realização do Programa Empodera "Formação de Mulheres Líderes", com 

capacitação, acompanhamento e monitoramento de 1200 (mil e duzentas) 

mulheres, para atuarem como líderes comunitárias, atuando em seis diferentes 

regiões administrativas do DF, com o atendimento para mulheres em situação de 

vulnerabilidade social. 

Já no ano de 2023, por meio de outro Termo de Fomento, de nº 23/2023 e em

[...]

Período de realização das Ações 
custeadas pelo Fomento: 

20/04/2025 – 20/04/2026 

Enquadramento: ( X ) participação (   ) educacional   (   ) rendimento 
Previsão de beneficiários diretos: 300 
Previsão de público indireto: 900 
Valor Total do Projeto: R$ 1.213.858,21 (um milhão duzentos e treze mil oitocentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e um centavos). 
Valor Total do Termo de Fomento: 1.194.824,21 (um milhão cento e noventa e quatro 
mil oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e um centavos). 

Página 5 de 40 

2.1 OBJETO DA PARCERIA 

Realização da projeto esportivo CFA CAPITAL - Centro de Formação de 

Atletas Capital na região administrativa do Paranoá. 

2.2. APRESENTAÇÃO DO PROJETO 

O CFA CAPITAL - CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS CAPITAL busca formar

[...]

apresentação dos técnicos de cada atleta para explicar para os alunos as regras e 

funcionamento do esporte. 

Com esse evento, pretendemos dar visibilidade e publicidade a modalidades 

tão importantes para a comunidade.   

Serão atendidas 320 pessoas, com 4h de barraca de pipoca a R$1200 (mil e 

duzentos reais), 4h de algodão doce a R$1200 (mil e duzentos reais), distribuição de 

320 unidades de cachorro-quente a R$1.920,00 (mil novecentos e vinte reais), 300 ml 

de refrigerante por participante a (R$330,00 (trezentos e trinta reais) e 1 garrafa de 

500ml de água mineral para cada, totalizando 320 garrafas de água, a R$ 384,00 

(trezentos e oitenta e quatro reais), além de sonorização de todo o evento a R$ 

5.000,00 (cinco mil reais). O valor final, ofereceremos R$ 10.034,00 (dez mil e trinta e 

quatro reais), para esse evento, conforme detalhamento contido do item 5 deste 

documento.  

Além dos atletas já beneficiados, serão atendidos neste evento pelo menos 20 

atletas PCD’s, além do compromisso do Instituto em enviar convite oficial para a

[...]

forma que os novos alunos não sejam prejudicados e fiquem sem o material. Ao todo, 

serão fornecidos 60 kits a R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) a mais, sem qualquer 

custo para o termo de fomento, totalizando R$ 9.000,00. (Nove mil reais) 

O valor total da contrapartida será de R$19.034 (dezenove mil e trinta e quatro 

reais). 

3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO 

Cronograma de Execução 

Programação Valor 
Duração 

Início Término 
Aquisição de Material Esportivo  R$         131.012,09  20/04/2025 01/05/2025 
RH  R$         126.000,00  20/04/2025 20/04/2026